
VÁCLAV ZAPADLÍK
Známky s vůní benzínu
18. 9. 2015–14. 2. 2016, výstava v Poštovním muzeu Praha

Více o výstavě:
www.postovnimuzeum.cz  •  www.facebook.com/Postovnimuzeum

Poštovní muzeum představí ve svých prostorách výstavu Václav Zapadlík/ Známky s vůní benzínu. Václav
Zapadlík je představitelem uměleckého směru označovaného jako fotorealismus, přičemž se ve své tvor-
bě zaměřuje výhradně na dopravní techniku. Divákovi se při pohledu na jeho kresby a malby skutečně
zdá, jako by zobrazený vůz plasticky vystupoval do prostoru a mohl být reálně uchopen. 
Nejinak je tomu i v případě návrhů známek, které budou v rámci výstavy představeny a které stojí na
počátku složitého procesu výroby poštovní známky. Výstava si klade za cíl seznámit širokou veřejnost 
s mistrovou tvorbou, neodmyslitelně spjatou s malbou a kresbou historických automobilů, právě v kon-
textu známkové tvorby. Kromě návrhů známek a razítek budou vystaveny také obálky prvního dne 
vydání, známky a známkové sešitky zastupující jednotlivé emisní řady let 2012–2015, na nichž se mistr
Zapadlík podílel. 
Výstavu dále obohatí dobové historické fotografie, na nichž jsou zachyceny automobily, jimž se Václav
Zapadlík ve své tvorbě věnuje. Dále jsou z Národního technického muzea zapůjčeny zajímavé exponá-
ty, například motor motocyklu Praga 350, automobilové houkačky, reflektory či tachometry pocházejí-
cí z automobilů vyrobených v první polovině minulého století. 
Součástí výstavy bude unikátně dochovaný funkční model autíčka, vyrobený v roce 1940 karosárnou
Sodomka pro syna majitele továrny Josefa Sodomku nejml (exponát je zapůjčen z Regionálního muzea
ve Vysokém Mýtě). Autíčko je propracováno do nejmenších detailů. Výrobci se zejména inspirovali slav-
ným modelem kabrioletu Aero 50 Dynamik, a přestože se jedná o dětskou hračku, obsah motoru 50 ccm
umožňoval malým uživatelům poměrně rychlou jízdu. 
Tento unikátní kus bude v polovině listopadu vystřídán legendárním motocyklem značky Čechie
33/Böhmerland z roku 1930 (ze sbírky Národního technického muzea). Je jedinečný svojí délkou 2,5 m,
ale i unikátní technickou konstrukcí.


